CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

                        INDICAÇÃO Nº 279 / 2025

Indica a construção de uma nova piscina de
hidroginástica adaptada para idosos e
pessoas com deficiência em nossa cidade

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

Considerando que a hidroginástica é uma terapia reconhecida por seus benefícios para

a saúde física e mental, especialmente para idosos e pessoas com deficiência.

A utilização da água aquecida e do efeito dos exercícios na piscina proporciona

relaxamento muscular, alívio de dores crônicas, estimula a circulação sanguínea e

contribui para a reabilitação física. Muitos munícipes enfrentam dificuldades no acesso a

espaços que ofereçam esse tipo de terapia, seja por limitações financeiras ou pela falta

de equipamentos públicos adaptados. A implantação de uma piscina de hidroginástica

adaptada garantiria acessibilidade e qualidade de vida a essa população, além de

fomentar políticas públicas voltadas à saúde e bem-estar.

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor

Competente da municipalidade que seja realizada uma avaliação técnica da condição

atual do referido atendendo assim o pleito acima indicado e os anseios de munícipes

que nos procuraram recentemente.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de Fevereiro de 2025.

Carina Blascke
Vereadora

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br